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Anotace

Disertační práce se zaměřuje na právně-teoretické vymezení nesporného řízení
dle nejvýznamnějších českých, rakouských a německých právně-teoretických
koncepcí, na základě kterých jsou pak stanovena stěžejní diferenciační kritéria
pro odlišování sporného a nesporného řízení. V návaznosti na vymezená kritéria
je pak v druhé části disertační práce posuzována povaha konkrétních typů řízení
projednávaných dle zákona o zvláštních řízeních soudních, a dále pak řízení, která
jsou projednávána dle občanského soudního řádu a o jejichž povaze nepanuje
v právní teorii jednotný názor. Povaha posuzovaných řízení je taktéž porovnávána
(umožňuje-li to úprava dané matérie) se stávající německou a rakouskou právní
úpravou a se závěry o jejich sporné či nesporné povaze v rovině právně-teoretické.
Jednotlivé typy nesporných řízení jsou rozděleny celkem do čtyř skupin:
(i) klasické jádro nesporných řízení, (ii) nesporná řízení, jejichž projednání
v režimu sporného řízení je ze své podstaty vyloučeno, (iii) nesporná řízení, jejichž
projednání v režimu sporného řízení je nevhodné, a v neposlední řadě
(iv) tzv. hraniční případy stojící na pomezí sporného a nesporného řízení.
V návaznosti na provedené posouzení jsou pak v závěru práce shrnuty taktéž úvahy
de lege ferenda.

Seznam klíčových slov

Nesporné řízení, rozlišování sporného a nesporného řízení, diferenciační kritéria
nesporného řízení, zákon o zvláštních řízeních soudních, freiwillige
Gerichtsbarkeit, Außerstreitverfahren, Außerstreitgesetz (AußStrG), Gesetz
über das Verfahren in Familiensachen und in den Angelegenheiten der freiwilligen
Gerichtsbarkeit (FamFG)

5

Abstract

The dissertation focuses on the legal-theoretical definition of non-contentious civil
proceeding according to the most important Czech, Austrian and German legal-
theoretical conceptions, on the basis of which the key differentiation criteria
for distinction between contentious and non-contentious jurisdiction are
determined. Based on the defined criteria, the second part of the dissertation
assesses the nature of proceedings dealt with under the Act on Special Judicial
Proceedings, as well as the nature of proceedings dealt with under the Act on Civil
procedure code, about which there is no unified opinion in legal theory. The nature
of the proceedings is also compared (if the regulation of the given issues allows it)
with the current German and Austrian legislation and with the conclusions
about their contentious and non-contentious nature on a legal-theoretical level.
The particular types of non-contentious civil proceedings are divided into four
groups: (i) the classic core of non-contentious civil proceedings, (ii) non-
contentious civil proceedings, whose subordination to regime of contentious civil
proceedings is inherently excluded, (iii) non-contentious civil proceedings, whose
subordination to regime of contentious civil proceedings is inappropriate, and last
but not least (iv) the so-called borderline cases standing at the interface between
contentious and non-contentious civil proceedings. Following the assessment,
the considerations de lege ferenda are also summarized in the conclusion
of the dissertation.

Keywords

Non-contentious civil proceedings, distinction between contentious and non-
contentious jurisdiction, differentiation criteria for non-contentious civil
proceedings, Code on Special Court Proceedings, freiwillige Gerichtsbarkeit,
Außerstreitverfahren, Außerstreitgesetz (AußStrG), Gesetz über das Verfahren in
Familiensachen und in den Angelegenheiten der freiwilligen Gerichtsbarkeit
(FamFG)
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1 Úvod

1.1 Stručný úvod do problematiky a struktura práce

Diferenciace sporného a nesporného nalézacího civilního soudního řízení je jednou
z klíčových otázek teorie civilního práva procesního. Problematika
se na legislativní úrovni stala aktuální zejména v souvislosti s přípravou
a následným přijetím zákona o zvláštních řízeních soudních, který vstoupil
v účinnost dne 1. 1. 2014. Tímto zákonem mělo dojít k rozdělení právní úpravy
nesporného a sporného řízení, avšak již dnes je zřejmé, že se tomu tak nestalo zcela
zdařile. Některá řízení, která by měla být upravena jako řízení nesporná v zákoně
o zvláštních řízeních soudních, zůstávají nadále ponechána s určitými výjimkami
v režimu občanského soudního řádu.

Aktuálnost tohoto tématu pak dokládají taktéž diskuze1
nad předloženým věcným záměrem civilního řádu soudního, který by měl
v budoucnu nahradit občanský soudní řád a který byl zveřejněn v průběhu sepsání
této disertační práce na podzim roku 2017. Ačkoliv by se totiž mohlo zdát, že již
nepanují pochybnosti o existenci těchto dvou druhů nalézacího civilního soudního
řízení, a že přetrvávajícím právně-teoretickým tématem je pouze určení hranice
pro jejich odlišení, stále se, byť ojediněle, vyskytují názory, že rozdělování
nalézacího řízení na sporné a nesporné řízení je zbytečné, neboť již bylo
překonáno praxí.2 Takový přístup je nutné hned zpočátku zcela odmítnout,
neboť oba druhy nalézacího civilního soudního řízení, jak je v této práci níže
podrobněji rozebráno, je nutné považovat za dva samostatné a rovnocenné druhy
civilního nalézacího soudního řízení, jejichž průběh a povaha se od sebe objektivně
podstatným způsobem liší.3 Rozlišování nesporného a sporného řízení je
dle rakouské právní nauky nezbytné už jen proto, že jednoduše existují určité
občanskoprávní věci, které nelze nebo přinejmenším není vhodné projednávat
v klasickém sporném řízení, ve kterém proti sobě vystupují dvě procesní strany
v kontradiktorním postavení.4 Důvodem pro zvláštní úpravu nesporného řízení je
tak především rozdílnost obou druhů nalézací civilního soudního řízení a právě

1 Ojediněle se lze stále setkat s názorem, že není na místě sporné a nesporné řízení odlišovat, neboť
toto dělení je údajně překonáno praxí. K tomuto viz např. názor Ljubomíra Drápala nebo Romana
Fialy (Dostupné z: Dimun, P. Špičky justice podrobily záměr civilního řádu soudního drtivé kritice
a odmítly ho jako Cimrmanovu pohádku [online]. ceska-justice.cz. 22. 11. 2018. [cit. 15. 1. 2019].
https://www.ceska-justice.cz/2018/11/spicky-justice-podrobily-zamer-civilniho-radu-soudniho-
drtive-kritice-odmitli-jako-cimrmanovu-pohadku/).
2 Fiala, R. Na cestě k novému civilnímu procesnímu právu [online]. epravo.cz. [cit. 15. 6. 2019].
https://www.epravo.cz/top/aktualne/na-ceste-k-novem-civilnimu-procesnimu-pravu-97264.html
3 Lavický, P. a kol. Obrana návrhu věcného záměru civilního řádu soudního. Právní rozhledy. 2019,
roč. 27, č. 5, s. 153.
4 Mayr, G. P., Fucik, R. Verfahren außer Streitsachen. Wien: Facultas, 2013, s. 73.
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na potřebu, resp. nutnost rozlišování sporného a nesporného řízení se pokusí tato
práce mimo jiné i poukázat.

Předmětem zkoumání této práce je tak vymezení nesporného řízení jako
samostatného druhu civilního nalézacího soudního řízení oproti řízení
spornému, a to pomocí právně-teoretických koncepcí českých, německých
a rakouských procesualistů, na základě kterých jsou stanovena stěžejní
diferenciační kritéria pro odlišování sporného a nesporného řízení.
V návaznosti na vymezená kritéria je pak posuzována povaha konkrétních typů
řízení projednávaných dle zákona o zvláštních řízeních soudních, a dále pak řízení,
která jsou projednávána dle občanského soudního řádu a o jejichž povaze nepanuje
v právní teorii jednotný názor. Povaha posuzovaných řízení je taktéž porovnávána
(umožňuje-li to úprava dané matérie) se stávající německou a rakouskou právní
úpravou a se závěry o jejich sporné či nesporné povaze v rovině právně-teoretické.

Samotný text práce je rozdělen včetně úvodu a závěru této práce
do deseti kapitol, přičemž některé kapitoly jsou dále děleny do obsahově
ucelených podkapitol, popřípadě i oddílů.

První část této práce, navazující na tento úvod, je věnována základnímu
vymezení problematiky diferenciace sporného a nesporného řízení jako dvou
samostatných druhů nalézacího civilního soudního řízení a v obecné rovině
historickým souvislostem v českém, rakouském a německém právním prostředí.
V navazující třetí kapitole jsou vymezena stěžejní diferenciační kritéria
pro rozlišování sporného a nesporného řízení, a to na základě nejvýznamnějších
právně-teoretických koncepcí českých, německých a rakouských procesualistů.

[…]

v režimu sporného řízení je zcela nevhodné a v praxi činí řadu problémů (které
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mimo jiné odůvodňují též potřebu rozlišování sporného a nesporného řízení a jejich
rozdílnou procesněprávní úpravu). Jedná se především o řízení o zřízení práva
nezbytné cesty, řízení o určení, resp. stanovení hranic pozemků a řízení
o jmenování rozhodce, popř. předsedajícího rozhodce pro rozhodčí řízení, která
by měla být dle mého názoru de lege ferenda podřízena právní úpravě zákona
o zvláštních řízeních soudních.

Stran okruhu věcí, které patří do nesporného či sporného řízení, určité
pochybnosti a odchylky mezi jednotlivými srovnávanými zahraničními právními
úpravami představují především tzv. hraniční případy,892 které stojí na pomezí
a které mohou být s určitými odchylkami projednány jak ve sporném, tak
i nesporném řízení, přičemž záleží především na hmotněprávní úpravě daného státu
a jeho tradicích a vyřešení této otázky je pak ponecháno především na právně
politických úvahách zákonodárce, tj. takové hraniční případy nesporného řízení
jsou vymezovány s přihlédnutím k právně-teoretickým koncepcím především
pozitivisticky. Mezi taková řízení patří řízení o zrušení a vypořádání
spoluvlastnictví, řízení o úpravě užívání společné věci spoluvlastníků, řízení
o vypořádání společného jmění manželů, řízení o dorovnání protiplnění v případě
tzv. squeeze-outu a v neposlední řadě i řízení ve věcech, o nichž bylo rozhodnuto
jiným orgánem. Uvedená řízení, ačkoliv mohou být projednána (mj. i z důvodu
nekoncepční úpravy obsažené v občanském soudním řádu) v režimu sporného
řízení, se de lege ferenda jeví (s ohledem na některé z charakteristických znaků
nesporného řízení) jako vhodnější projednávat v režimu zákona o zvláštních
řízeních soudních.

Lze tedy shrnout, že stále nebyl naplněn záměr dvou právních předpisů
upravujících zvlášť sporná a nesporná řízení jakožto dvou samostatných
a rovnocenných druhů nalézacího civilního soudního řízení, avšak je zřejmé,
že stávající procesněprávní úprava se přijetím zákona o zvláštních řízeních
soudních a jeho následnou novelizací této myšlence alespoň podstatným způsobem
přiblížila.

Třetí pracovní hypotéza: „Zákon o zvláštních řízeních soudních a občanský
soudní řád je tedy nutné s ohledem na výše uvedené koncepčně revidovat.“

Taktéž tato pracovní hypotéza byla potvrzena, neboť v návaznosti na výše uvedený
podrobnější výklad je nutné konstatovat, že stávající procesněprávní úprava
nesporných a sporných řízení trpí i několik let po nabytí účinnosti zákona
o zvláštních řízeních soudní a v té souvislosti provedené rozsáhlé novelizaci
občanského soudního řádu (a to i přes další větší či menší navazující novelizace)
řadou nedostatků, které by měly být legislativně odstraněny.

892 Zoulík, F. Řízení nalézací (sporné a nesporné). Winterová, Macková a kol. Civilní právo
procesní. Část první: řízení nalézací, s. 40.
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Primárním a přetrvávajícím nedostatkem stávající české procesněprávní
úpravy, jak již bylo výše uvedeno, je skutečnost, že některá nesporná řízení, jejichž
projednání v režimu sporného řízení je naprosto nevhodné a která jsou
i v porovnávaném německém anebo rakouském právním prostředí řazena mezi
nesporná řízení, podřízena nadále režimu občanského soudního řádu. V důsledku
uvedeného pak občanský soudní řád nadále obsahuje nástroje, které jsou spornému
řízení zcela cizí a které jsou naopak typické pro nesporné řízení. Klasickým
příkladem je oprávnění soudu překročit dle § 153 odst. 2 OSŘ návrhy účastníků
řízení či výjimky z vázanosti soudu rozsahem vymezeným v žalobě dle § 250f OSŘ
nebo materiální pojetí účastenství ve smyslu § 250a OSŘ.

Chybné podřazení určitého řízení, které je svou povahou řízením nesporným,
režimu občanského soudního řádu tak není pouze teoretickou otázkou, nýbrž
přináší řadu problematických, někdy i neřešitelných situacích, jak bylo podrobněji
popsáno v této práci. Důvodem pro odlišování nesporného a sporného řízení jsou
v obecné rovině nejen různost účelu těchto řízení, odlišná míra ingerence státní
moci do řízení, rozdílné vymezení okruhu účastníků řízení a jejich postavení, nýbrž
uvedené se projevuje i v odlišném způsobu stanovení civilní pravomoci, způsobu
zahájení řízení, samotném průběhu řízení včetně dokazování, v otázce uplatnění
některých institutů urychlujících řízení, způsobu náhrady nákladů řízení aj.
Stávající procesněprávní úprava nesporných řízení a v této souvislosti i sporných
řízení by tak zasloužila celkovou koncepční úpravu, neboť z výše uvedeného
výkladu je zřejmé, že rozlišování sporného a nesporného řízení nemůže být
překonáno praxí a zakotvení výjimek typických pro nesporné řízení do občanského
soudního řádu není rozhodně komplexním ani úplným řešením této problematiky.

Navíc je zřejmé, že s ohledem na historickou provázanost a blízkost českého,
rakouského a německého právního prostředí je možné najít v návaznosti
na uvedené právně-teoretické i legislativní řešení dané problematiky v německém
a rakouském právním prostředí vhodnou inspiraci a učinit tak poslední krok
od koncepce tzv. jednotného civilního soudního řízení, zavedeného v důsledku
politických událostí občanským soudním řádem z r. 1950, zpět k dualitě nalézacího
civilního soudního řízení, jak je tomu v procesních řádech vyspělých
demokratických zemí založených na kontinentálním systému práva.
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