Zápis

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení: **Šlejharová Markéta**

Datum narození: **11.04.1990**

Na základě žádosti komise

uznává*

~~neuznává*~~

disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

na vysoké škole: **Masarykova univerzita, Právnická fakulta**

dne: **28.06.2021**

na téma: **Nesporná řízení v komparativním pohledu**

jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy

Na základě žádosti komise

~~uznává*~~

neuznává*

státní doktorskou zkoušku vykonanou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v rámci studia doktorského studijního programu

dne: **28.06.2021**

v doktorském studijním programu: **Teoretické právní vědy**

ve studijním oboru: **Občanské právo**

jako ústní zkoušku z tematického okruhu: **Občanské právo procesní**

podle čl. 8 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy

*nehodící se škrtněte

V Praze dne 16.12.2021

podpisy členů komise

podpis předsedy komise